
 
 

МЧС РОССИИ 

 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ  

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ  

ПО Г. МОСКВЕ 

________________________________________________________________ 
 

П Р И К А З 

 
27.12.2023                                                                                                         № 3131 

 

 

Об утверждении Перечня  

должностей федеральной государственной службы, при замещении 

которых федеральные государственные служащие Главного управления  

МЧС России по г. Москве обязаны представлять сведения о своих доходах,  

об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 
(в редакции от 18.01.2024 №75) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации 

от 18 мая 2009 г. № 557 «Об утверждении перечня должностей федеральной 

государственной службы, при замещении которых федеральные 

государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения 

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», приказом МЧС России 

от 3 июля 2023 г. № 703 «Об утверждении Перечня должностей федеральной 

государственной службы, при замещении которых федеральные 

государственные служащие МЧС России обязаны представлять сведения 

о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»  

п р и к аз ы в а ю: 

1. Утвердить Перечень должностей федеральной государственной 

службы, при замещении которых федеральные государственные служащие 

Главного управления МЧС России по г. Москве обязаны представлять сведения 

о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 



2 

 

а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (приложение). 

2.  Начальникам самостоятельных структурных подразделений 

Главного управления МЧС России по г. Москве настоящий приказ довести 

до личного состава под роспись, о проделанной работе доложить до 15 января 

2024 г. через Управление кадров и воспитательной работы 

Главного управления МЧС России по г. Москве. 

3. Признать утратившим силу приказ Главного управления МЧС России 

по г. Москве от 2 октября 2023 г. № 2319 «Об утверждении Перечня 

должностей федеральной государственной службы, при замещении которых 

федеральные государственные служащие в Главного управления МЧС России 

по г. Москве обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей». 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Временно исполняющий обязанности 

начальника Главного управления                                                      А.М. Румянцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Главного управления 

МЧС России по г. Москве 

от ___________ № _____ 
 

Перечень 

должностей федеральной государственной службы, при замещении которых 

федеральные государственные служащие Главного управления МЧС России по 

г. Москве обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей 

 

Должности федеральной государственной службы в Главном управлении 

МЧС России по г. Москве – должности, замещаемые военнослужащими 

спасательных воинских формирований МЧС России, сотрудниками 

федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной 

службы, федеральными государственными гражданскими служащими (в том 

числе используемые в наименованиях должностей с двойным наименованием) 

 

Наименование должности 

КОМАНДОВАНИЕ 

Помощник начальника Главного управления 

УПРАВЛЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ПОЖАРОТУШЕНИЯ И ПРОВЕДЕНИЯ 

АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ РАБОТ 

Начальник управления  

Заместитель начальника управления 

Отдел организации тушения пожаров и проведения  

аварийно-спасательных работ 

Заместитель начальника управления – начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Главный специалист 

Старший инженер  

Отдел взаимодействия с аварийно-спасательными формированиями 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Служба пожаротушения федеральной противопожарной службы 

Заместитель начальника управления – начальник службы пожаротушения 

Заместитель начальника службы пожаротушения – начальник дежурной 

смены 

УПРАВЛЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ СЛУЖБЫ И ПОДГОТОВКИ 



4 

 

Начальник управления 

Заместитель начальника управления 

Отдел организации службы и подготовки пожарно-спасательных 

подразделений 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Отдел организации обеспечения мероприятий федерального уровня 

Заместитель начальника управления – начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Отдел организации и контроля гарнизонной службы 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Отдел физической подготовки и спорта 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

УПРАВЛЕНИЕ НАДЗОРНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

И ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ РАБОТЫ 

Заместитель начальника Главного управления - начальник управления 

Отдел организации надзорных и профилактических мероприятий в области 

пожарной безопасности 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Главный специалист отдела 

Старший инженер отдела 

Старший инспектор отдела 

Инженер отдела 

Инспектор отдела 

Отдел организации надзорных мероприятий в области гражданской обороны, 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

Заместитель начальника управления – начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Главный специалист отдела 

Старший инспектор отдела 

Старший инженер отдела 

Инспектор отдела 

Инженер отдела 

Ведущий специалист – эксперт отдела 

Отдел дознания 

Заместитель начальника управления – начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Главный специалист отдела 

Старший дознаватель отдела 



5 

 

Старший инженер отдела 

Старший инспектор отдела 

Дознаватель отдела 

Отдел лицензирования 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Главный специалист отдела 

Старший инженер отдела 

Старший инспектор отдела 

Инспектор отдела 

Отдел надзора на особо важных пожароопасных объектах 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Главный специалист отдела 

Старший инженер отдела 

Старший инспектор отдела 

Инженер отдела 

Отдел надзора на транспорте 

Заместитель начальника управления - начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Главный специалист отдела 

Старший инженер отдела 

Старший инспектор отдела 

Инженер отдела 

Инспектор отдела 

Отдел административной практики 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Главный специалист отдела 

Старший инспектор отдела 

Инспектор отдела 

Отдел планирования и контроля надзорных мероприятий 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Главный специалист отдела 

Старший инспектор отдела 

Старший инженер отдела 

Инспектор отдела 

Инженер отдела 

Главный специалист – эксперт отдела 

Нормативно-технический отдел 

Заместитель начальника управления - начальник отдела 



6 

 

Заместитель начальника отдела 

Главный специалист отдела 

Старший инженер отдела 

Инженер отдела 

Отдел организационно-аналитического обеспечения деятельности и 

предоставления государственных услуг 

Заместитель начальника управления - начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Главный специалист отдела 

Старший инспектор отдела 

Инспектор отдела 

Главный специалист – эксперт отдела 

УПРАВЛЕНИЕ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ И ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ 

Начальник управления 

Заместитель начальника управления 

Отдел организации мероприятий гражданской обороны 

Заместитель начальника управления - начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Отдел инженерно-технических мероприятий 

Заместитель начальника управления – начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Отдел радиационной, химической, биологической, медицинской защиты и 

первоочередного жизнеобеспечения населения 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Отдел подготовки населения 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Отдел предупреждения чрезвычайных ситуаций 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

ОПЕРАТИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

Начальник управления 

Заместитель начальника управления 

Отдел оперативного планирования 

Заместитель начальника управления – начальник отдела 

Заместитель начальника отдела  

Аналитический отдел 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела  

Отдел антикризисного управления 

Заместитель начальника управления – начальник отдела 



7 

 

Заместитель начальника отдела  

Отдел организации взаимодействия с аппаратом полномочного 

представителя Президента Российской Федерации в Центральном 

федеральном округе 

Заместитель начальника управления – начальник отдела 

Заместитель начальника отдела  

Отдел по противодействию терроризму и обеспечению 

антитеррористической безопасности 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Отдел координации органов Московской городской системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (МГСЧС) 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела  

УПРАВЛЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЪЕКТОВЫХ 

ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ 

Начальник управления 

Заместитель начальника управления 

Отдел организации деятельности объектовых подразделений и координации 

деятельности всех видов пожарной охраны 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

ОТРЯД ФЕДЕРАЛЬНОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ ПО ОХРАНЕ 

ОБЪЕКТОВ 

Заместитель начальника управления-начальник отряда 

Заместитель начальника отряда 

Отделение организации службы и пожаротушения 

Начальник отделения 

Отделение профилактики пожаров 

Начальник отделения 

Служба пожаротушения федеральной противопожарной 

Начальник службы пожаротушения 

Заместитель начальника службы пожаротушения – начальник дежурной 

смены 

Пожарная часть федеральной противопожарной службы 

Начальник части 

Заместитель начальника части 

Отделение профилактики пожаров 

Начальник отделения 

Заместитель начальника части-начальник отделения 

Отдельный пост федеральной противопожарной службы 

Начальник отдельного поста 



8 

 

УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАТИВНОЙ РАБОТЫ 

Начальник управления 

Заместитель начальника управления 

Отдел обеспечения деятельности руководства 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Отдел архивного делопроизводства 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Общий отдел 

Заместитель начальника управления – начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Отделение по работе с обращениями граждан 

Начальник отделения 

УПРАВЛЕНИЕ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И СВЯЗИ 

Начальник управления 

Заместитель начальника управления 

Отдел организации и развития связи 

Заместитель начальника управления – начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Старший офицер отдела 

Отдел информационных технологий и цифрового развития 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Отдел эксплуатации средств связи, ЭВТ и защиты информации 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Инженер отдела 

УПРАВЛЕНИЕ КАДРОВ И ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ 

Заместитель начальника Главного управления – начальник управления 

Заместитель начальник управления 

Отдел подбора и расстановки кадров 

Начальник отдела  

Заместитель начальника отдела  

Отдел по кадровому обеспечению гражданского персонала 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Отдел наград и званий 

Заместитель начальника управления – начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Строевой отдел 

Начальник отдела 



9 

 

Заместитель начальника отдела 

Отдел организационно-штатный и учета численности 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Отдел воспитательной работы и профилактики коррупционных нарушений 

Заместитель начальника управления – начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Главный специалист отдела 

Старший инспектор отдела 

Инспектор отдела 

Главный специалист – эксперт отдела 

Ведущий специалист – эксперт отдела 

Старший специалист 1 разряда отдела 

Отдел организации культурно-досуговой работы 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

УПРАВЛЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ И СВЯЗИ С ОБЩЕСТВЕННОСТЬЮ 

(ПРЕСС-СЛУЖБА) 

Начальник управления 

Заместитель начальника управления 

Отдел взаимодействия со средствами массовой информации 

Заместитель начальника управления – начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Старший инспектор отдела 

Главный специалист – эксперт отдела 

Ведущий специалист – эксперт отдела 

Отдел по формированию медиаконтента 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Главный специалист – эксперт отдела 

Ведущий специалист – эксперт отдела 

Старший специалист 1 разряда отдела 

Отдел пропаганды, агитации и взаимодействия с институтами гражданского 

общества 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Старший инспектор отдела 

Инспектор отдела 

ЮРИДИЧЕСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

Начальник управления 

Заместитель начальника управления 

Отдел претензионно-исковой работы 



10 

 

Заместитель начальника управления – начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Главный специалист отдела 

Старший юрисконсульт отдела 

Главный специалист – эксперт отдела 

Отдел договорной работы 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Главный специалист отдела 

Старший юрисконсульт отдела 

Главный специалист – эксперт отдела 

Отдел правового сопровождения деятельности 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Главный специалист отдела 

Старший юрисконсульт отдела 

Юрисконсульт отдела 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

Начальник управления (Главный бухгалтер) 

Заместитель начальника управления 

Планово-экономический отдел 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Отдел бухгалтерского учета и отчетности 

Заместитель начальника управления – начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Главный специалист отдела 

Старший инспектор отдела 

Инспектор отдела 

Специалист отдела 

Старший специалист 1 разряда отдела 

Отдел администрирования доходов 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Отдел начисления денежного довольствия, заработной платы и социальных 

выплат 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Отдел учета нефинансовых активов 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

УПРАВЛЕНИЕ ТЕХНИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 



11 

 

Начальник управления 

Заместитель начальника управления 

Отдел эксплуатации и ремонта техники 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Старший инженер отдела 

Инженер отдела 

Главный специалист-эксперт отдела 

Отдел пожарно-технического вооружения 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Старший инженер отдела 

Инженер отдела 

Отдел транспортного обеспечения 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Старший инженер отдела 

Офицер отдела 

Инженер отдела 

Главный специалист-эксперт отдела 

Младший инспектор отдела 

Отдел обеспечения межрегионального и международного сотрудничества 

Начальник отдела 

Старший инспектор отдела 

Инспектор отдела 

Главный специалист-эксперт отдела 

Ведущий специалист-эксперт отдела 

Отдел ремонта и обслуживания 

Заместитель начальника управления – начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Старший инженер отдела 

Инженер отдела 

Младший инспектор отдела 

Старший мастер отдела 

Старший водитель отдела 

Начальник склада отдела 

УПРАВЛЕНИЕ МАТЕРИАЛЬНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

Начальник управления 

Заместитель начальника управления 

Отдел эксплуатации и ремонта зданий и сооружений 

Заместитель начальника управления – начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 



12 

 

Главный специалист отдела 

Старший инженер отдела 

Инженер отдела 

Инспектор отдела 

Младший инспектор отдела 

Старший мастер отдела 

Старший механик отдела 

Старшина отдела 

Начальник склада отдела 

Старший мастер (электрик) отдела 

Главный специалист – эксперт отдела 

Ведущий специалист – эксперт отдела 

Старший специалист 1 разряда отдела 

Отдел капитального строительства и ремонта 

Заместитель начальника управления – начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Старший инженер отдела 

Инженер отдела 

Отдел материального обеспечения 

Заместитель начальника управления – начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Главный специалист отдела 

Старший инженер отдела 

Старший инспектор отдела 

Инспектор отдела 

Инженер отдела 

Младший инспектор отдела 

Начальник склада отдела 

Отдел обеспечения горюче-смазочными материалами и специальными 

огнетушащими веществами 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Главный специалист отдела 

Старший инженер отдела 

Инженер отдела 

Младший инспектор отдела 

Главный специалист – эксперт отдела 

Отдел жилищного обеспечения 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Старший офицер отдела 

Главный специалист отдела 



13 

 

Старший инспектор отдела 

Инженер отдела 

Главный специалист – эксперт отдела 

Ведущий специалист – эксперт отдела 

Отдел организации контрактной работы 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Старший инженер отдела 

Старший инспектор отдела 

Инженер отдела 

Главный специалист – эксперт отдела 

ЦЕНТР УПРАВЛЕНИЯ В КРИЗИСНЫХ СИТУАЦИЯХ 

Начальник центра 

Первый заместитель начальника центра 

Заместитель начальника центра 

УПРАВЛЕНИЕ ЭКСТРЕННОГО РЕАГИРОВАНИЯ 

Начальник управления  

Заместитель начальника управления 

Отдел организации оперативной службы 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Аналитический отдел 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Отдел информационного сопровождения оперативных событий 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Дежурная часть 

Заместитель начальника управления - начальник дежурной части 

Отдел применения беспилотных авиационных систем 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

УПРАВЛЕНИЕ МОНИТОРИНГА И ЛАБОРАТОРНОГО КОНТРОЛЯ 

Начальник управления 

Отдел мониторинга и прогнозирования 

Заместитель начальника управления – начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Отдел автоматизированных систем мониторинга 

Начальник отдела 

Отдел лабораторного контроля и моделирования развития ЧС 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 



14 

 

Отдел космического мониторинга и учета ЧС 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

УПРАВЛЕНИЕ ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И 

АВТОМАТИЗИРОВАННЫХ СИСТЕМ УПРАВЛЕНИЯ 

Начальник управления 

Отдел автоматизированных систем управления 

Заместитель начальника управления – начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Отдел технического обеспечения средств связи и оповещения 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Отдел дежурных по телекоммуникационному обеспечению 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Отдел эксплуатации телекоммуникации 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

ОТДЕЛ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ С ОРГАНАМИ УПРАВЛЕНИЯ 

ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ И ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ПОДСИСТЕМ РСЧС 

ЦЕНТРАЛЬНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

ЦЕНТР ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНСПЕКЦИИ ПО МАЛОМЕРНЫМ 

СУДАМ 

Отдел по обеспечению безопасности людей на водных объектах 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Главный специалист – эксперт отдела 

Ведущий специалист – эксперт отдела 

ОТДЕЛ ОРГАНИЗАЦИИ МОБИЛИЗАЦИОННОЙ ПОДГОТОВКИ И 

МОБИЛИЗАЦИИ 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

ОТДЕЛ ПО ЗАЩИТЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ТАЙНЫ 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

ОТДЕЛ ВНУТРЕННЕГО КОНТРОЛЯ И АУДИТА 

Начальник отдела 

Главный специалист-эксперт отдела 

Ведущий специалист-эксперт отдела 

ОТДЕЛ ПО ВОПРОСАМ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ 



15 

 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Старший инспектор отдела 

Инспектор отдела 

Старший специалист 1 разряда отдела 

ОТДЕЛ ОРГАНИЗАЦИИ ПРИМЕНЕНИЯ БЕСПИЛОТНЫХ 

АВИАЦИОННЫХ СИСТЕМ И АВИАЦИОННО-СПАСАТЕЛЬНЫХ 

ТЕХНОЛОГИЙ 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

ОТДЕЛ МЕДИЦИНСКОГО И ПСИХОЛОГИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Главный специалист отдела 

Старший психолог – инспектор отдела 

Психолог – инспектор отдела 

Главный специалист – эксперт отдела 

Ведущий специалист – эксперт отдела 

ОТДЕЛ ОХРАНЫ ТРУДА 

Начальник отдела 

Отделение по работе с личным составом по вопросам техники безопасности 

Начальник отделения 

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ ГЛАВНОГО УПРАВЛЕНИЯ 

МЧС РОССИИ ПО Г. МОСКВЕ 

УПРАВЛЕНИЯ ПО АДМИНИСТРАТИВНЫМ ОКРУГАМ ГЛАВНОГО 

УПРАВЛЕНИЯ МЧС РОССИИ ПО Г. МОСКВЕ 

Начальник управления 

Первый заместитель начальника управления 

Отдел гражданской защиты 

Заместитель начальника управления (по гражданской защите) - начальник 

отдела 

Заместитель начальника управления - начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Отдел экстренного реагирования 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Отдел организации подготовки и применения сил 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Отделение материально-технического обеспечения 

Начальник отделения 

Старший инженер отделения 



16 

 

Младший инспектор отделения 

Старший водитель 

Начальник склада отделения 

Старшина отделения 

Региональные отделы надзорной деятельности и профилактической работы 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Старший инженер отдела 

Старший инспектор отдела 

Старший дознаватель отдела 

Инженер отдела 

Инспектор отдела 

Дознаватель отдела 

Старший специалист 1 разряда отдела 

Пожарно-спасательный отряд федеральной противопожарной службы 

Заместитель начальника управления – начальник отряда 

Заместитель начальника отряда 

Служба пожаротушения федеральной противопожарной службы 

Заместитель начальника отряда – начальник службы пожаротушения 

Дежурные смены 

Заместитель начальника службы пожаротушения – начальник дежурной 

смены 

Центральный пункт пожарной связи 

Начальник центрального пункта пожарной связи 

Пожарно-спасательная (пожарная) часть федеральной противопожарной 

службы 

Начальник части 

Заместитель начальника части  

Группа обслуживания 

Старшина части 

Старший водитель части 

Старший мастер (по водоснабжению и рукавному хозяйству) части 

Отдельный пост федеральной противопожарной службы 

Начальник отдельного поста 

Отдельный пост – база газодымозащитной службы 

Начальник отдельного поста 

Специализированная пожарно-спасательная часть федеральной 

противопожарной службы 

Начальник специализированной части 

Заместитель начальника специализированной части 

Группа технического обеспечения и обслуживания 

Старшина специализированной части 



17 

 

Старший водитель специализированной части 

Старший мастер (по водоснабжению и рукавному хозяйству) 

специализированной части 

Группа беспилотных летательных аппаратов 

Начальник группы специализированной части 

Медико-психологическая служба 

Начальник службы специализированной части 

Психолог специализированной части 

Отдельный пост – база газодымозащитной службы 

Начальник отдельного поста 

Специализированная пожарно-спасательная часть по тушению крупных 

пожаров федеральной противопожарной службы 

Начальник специализированной части 

Заместитель начальника специализированной части 

Группа технического обеспечения и обслуживания 

Старшина специализированной части 

Старший водитель специализированной части 

Старший мастер (по водоснабжению и рукавному хозяйству) 

специализированной части 

Отдельный пост федеральной противопожарной службы 

Начальник отдельного поста 

Отдельный пост – база газодымозащитной службы 

Начальник отдельного поста 

 


